

Palle Svennevig, Danske kommissionsbetænkninger, 1850-1970, Folketingets bibliotek og oplysningstjeneste, 1972.

Forskningsbibliotekar, cand. oecon. *Palle Svennevig* har udarbejdet en oversigt over samtlige de betænkninger, der er produceret i de sidste 120 år. Bestilling kan ske gennem Folketingets bibliotek, Christiansborg, 1218 København K, eller på tlf. (01) 11 66 00, lokal 210. Pris: 48 kr.

D. J. Bartholomew & A. R. Smith, ed., *Manpower and Management Science*, The English Universities Press, 1971, 341 sider.

Dette er en samling af 24 konferenceindlæg om ligeså mange aspekter af personaleplanlægning. Det, der er den fælles referenceramme, er den kvantitative synsvinkel. Man har - i korthed - anvendt klassisk operationsanalyse på problemerne. Artiklerne er samlet i fire afdelinger: grundlæggende modeller for personaleallokering og disses anvendelser, specielle modelstrukturer for løsning af specialproblemer, akademisk arbejdskraft og noget om »personalebanker« eller udvikling af personale. Hertil knytter der sig et problematikken om personaleudskiftning ved ny teknologi samt introduktion af specielle tekniske specialister.

Kvantitative modeller i personaleplanlægning er et næsten ukendt begreb herhjemme. Der kunne måske være en idé i at integrere disse metoder eller i det mindste køre dem parallelt med organisationsudviklingsmetoderne.

Magnus Ivarsson, *Logistik, styring af materialestrømme*, Teknisk Forlag, København, 1971, 160 sider.

Bogen, der er oversat fra svensk af Per Graversen, er en kort og koncis beskrivelse af området *logistik*, som også på dansk er et »nyt« begreb. Ganske vist langt fra ukendt. Idet disciplinen drejer sig om styring af fysiske strømme i en virksomhed. Der er dog een fidus i at tale om logistik i stedet for produktions- og transportplanlægning, eller hvad man nu ellers ville vælge at kalde det. Og det er, at en *komplex fysisk strøm* skal styres. Strømmen kan så bestå af råvarer, halvfabrikata, færdigfabrikata, information, penge og andre fysiske enheder. Det afgørende er en koordineret strøm, ikke blot en kordineret struktur.

Bogen er inddelt i 12 kapitler med teori og eksempler.

M. & B. Fackboksförlaget AB. har markedsført en serie om å jourførte driftsøkonomiske problemstillinger. Den distribueres af S.R.A., Sorteragatan 23, Fack, S-162 10 Vällingby 1/Sverige.

I den første bog skriver Olle Renck om investeringskalkuler, en bog på 109 sider.

Foruden det klassiske opspil med eksempler på nye investeringskalkuler har den hensyntagen til usikkerhed og hensyn til skattebetalinger samt begrænsninger i bedømmelse af en investerings lønsomhed. Det er en oversigt, som er meget koncis, og som egner sig som en slags ledetråd for studenten. Studenten ment som den, der ønsker at sætte sig ind i investeringsteori.

Den anden bog er skrevet af Göran Arvidsson og omhandler intern prissætning. Det er en bog på 65 sider opdelt i 7 afsnit plus 4 case-studier. Det er en på forfatterens licentiaafhandling baseret, særdeles kompetent sammenstilling af de problemer, der knytter sig til intern prisfastsættelse. Den har vel to formål, det ene gående i retning af at sikre kunden ordentlige leverancer og det andet gående i retning af at lære producenterne, hvorledes de hele tiden kan forbedre deres indsats. Begge aspekter er behandlet, det driftsøkonomisk/tekniske såvel som det psykologiske.

Sluttelig skal det bemærkes, at Ekonomiska Forskningsinstitutet vid Handelshögskolan i Stockholm også er involveret i publikationerne. De anbefales på det bedste.

Henry H. Albers, *Management: The Basic Concepts*, Wiley, London, 1972, 328 sider.

Professor Albers' bog blev anmeldt i dette tidsskrift allerede for en halv snes år siden.

I den nye udgave er der sket en vis oppudsning af synspunkter, baseret på nye erfaringer, men grundstammen er den samme. Ledelsens opgave er at planlægge, organisere, udføre og kontrollere.

De, der holder af en så simpel model, kan her finde argumenter for deres synspunkter, andre må nærmest se Albers som en klassiker i Management-litteraturen.